
508 22 Preise

22.13 Preisindex für die Lebenshaltung

22.13.2 Ausgewählte Haushaltstypen*) 

1976 = 100

Durchschnitt

Lebens naltung Hauptgruppe1)

insgesamt

ohne
saison

abhängige
Waren2)

Nahrungs
und Genuß

mittel

Kleidung,
Schuhe

Woh
nungs

mieten3 * *)

Elek
trizität,

Gas,
Brenn
stoffe

Übrige 
Waren und 

Dienst
leistungen 

für die 
Haushalts

führung

Waren und Dienstleistungen für Person- 
liehe Aus
stattung; 
sonstige 

Waren und 
Dienst

leistungen

Verkehrs
zwecke,

Nach-
richten-'
über-

mittlung

Körper- 
und Ge

sundheits
pflege

Bildungs
und

Unter
haltungs
zwecke

Gewichtung
1975 ..........
1976 ..........
1977 ..........
1978 ..........
1979 ..........
1980 ..........
1981 .......
1982 ..........

Gewichtung
1975 ..........
1976 ..........
1977 ..........
1978 ..........
1979 ..........
1980 ..........
1981 .......
1982 ..........

Gewichtung
1975 ..........
1976 ..........
1977 ..........
1978 ..........
1979 ..........
1980 ..........
1981 .......
1982 ..........

4-Personen^)-Haushalte von Angestellten und Beamten mit höherem 1Einkommen11 )
1 000 975,72 228,54 90,81 138,46 42,51 90,70 170,09 56,07 90,56 92,26

95,9
100 ’

95.5 96,6 95.2 93,7 97.3 95,8 95,4 96,8 96,3100 100 100 100 100 100 100 100 100 100103,7 103,7 104,9 104,9 103,1 100,8 103,3 102,2 104,1 102,0 106,1106,7 106,8 106,7 109,4 106,1 102,7 106,9 105,3 108,2 104,0 110,7111,1 111,3 108,8 113,9 109,5 126,5 110,5 110,2 112,7 106,4 115,7117,3 117,5 113,3 120,4 114,8 140,1 117,2 117,2 119,3 109,8 124,0124,5 124,5 119,0 126,2 119.8 161,6 124,4 125,9 126,2 114,2 132,6130,9 131,0 126,1 131.6 125,7 175,3 130,1 131,3 131,6 119,7 139,6

4-Personen')-Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen1!
1 000 969,97 302,66 86,01 149,44 49,90 90,27 136,46 28,41 90,31 66,54

95,8
100 ’

95.3 96,6 95,0 94,1 97,5 95,3 96,5 97,2 97,2100 100 100 100 100 100 100 100 100 100103,5 103,6 104,7 104,9 103,3 100,9 103,1 101,9 103,3 101,7 105,4106,1 106,4 106,1 109,6 106,2 103,4 106,6 104,9 106,9 103,5 108,8110,2 110.5 108,0 114.6 109,7 120,6 109,9 110,0 110,8 106,1 113,8116,0 116.2 112,4 121.5 115,4 132,4 116,2 117,5 116,3 109,2 119,5122,8 122.9 118,0 127,6 120,4 151,8 123,1 127,3 122,4 113,3 126,1129,2 129,4 125,3 133,3 126,5 165,0 128.7 132,3 127,8 118,2 131,0

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfäneeirn2)
1 000 935,96 388,12 62.80 222,88 76,36 89,09 54,17 34,95 46,57 25,06

95,2 94,4 96.6 94,7 94,0 98,3 97,5 96,2 96,8 96,4100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100103,5 103.8 104,5 104.8 103,3 101,1 103,0 100,7 104,0 101,8 105,7105,7 106,3 105,1 109,7 106.3 104,4 106,4 102,3 107,9 104,0 109,4109,3 109,8 106,5 114,7 109.7 118,2 109,5 106,0 112,5 108,2 113,4114,8 115,0 111,0 121,3 115,4 128,7 115,4 108,6 118,7 111,2 120,2121,4 121,3 116,7 127.4 120,5 145,8 121,7 116,9 125,3 115,3 126,7128,0 128,1 323,3 132.8 126.5 157,9 126,9 125,5 131,0 119,8 131,1

Gewichtung
1975 ..........
1976 ..........
1977 ..........
1978 ..........
1979 ..........
1980 ..........
1981 ..........
1982 ..........

Einfache Lebenshaltung eines Kindes'1)
000 484,31 224,91 115,68 32,69 *41,46 25,91 42,48 25,88 6,68

93,9 — 92,0 96.6 94,4 94,8 97,5 91,5 96,8 96,5100 100 100 100 100 100 100 100 100 100102,7 101.5 104,8 103.8 101,1 103,5 104,4 102,5 103,0 105,2105,1 102,0 109,6 107.0 103,8 107,5 109,4 105,6 105,7 109.5109,2 — 104.5 114,9 110,7 126,4 110,6 118,7 108,8 108,2 114,7
115,0 109,2 122,1 117,1 140,2 116,5 123,7 113,9 112,0 123,4121,8 115,3 128,5 122,7 160,0 123,1 134,9 120,0 117,4 130,0127,9 120,6 134,1 129,2 172,1 128,9 150,1 126,3 124,3 136,1

*) Berechnungsmethode in »Wirtschaft und Statistik«, 11/1979, S. 808ff. und 4/1980, S. 236ff.
') Nach dem Güterverzeichnis für den Privaten Verbrauch, Ausgabe 1963.
2) Ohne besonders ernte-, saison- und witterungsabhängige Nahrungsmittel sowie ohne Blumen 

und Kohle.
3) Bei dem Preisindex für die einfache Lebenshaltung eines Kindes sind neben den Altbau

wohnungen nur solche Neubauwohnungen erfaßt, die im Rahmen des sozialen Wohnungs
bauprogramms erstellt wurden.

4) Darunter 2 Kinder, mindestens eins unter 15 Jahren.
) Lebenshaltungsausgaben von monatlich rd. 3 298 DM im Jahre 1976.

:) Lebenshaltungsausgaben von monatlich rd. 2 053 DM im Jahre 1976.
) Lebenshaltungsausgaben von monatlich rd. 889 DM im Jahre 1976.
) Bedarfsstruktur 1976 für den Mindestunterhalt von Kindern im 1. bis zum 18. Lebensjahr; 

Hauptgruppe »Nahrungs- und Genußmittel« enthält nur Nahrungsmittel.

22.14 Preisindex für die Lebenshaltung in langjähriger Übersicht*)
1976 = 100

Durchschnitt Index Durchschnitt Index Durchschnitt Index Durchschnitt Index Durchschnitt Index Durchschnitt Index

1924 ...................
1925 ....................
1926 ...................
1927 ...................
1928 ....................
1929 ....................
1930 ....................
1931 ....................
1932 ....................
1933 ...................

30.8
33.5
33.5
34.8
35.8
36.3
34.9 
32,1
28.4 
27,8

1934 ....................
1935 ....................
1936 ....................
1937 ....................
1938 ....................
1939 ....................
1940 ....................
1941 ....................
1942 ....................
1943 ....................

28.5 
29.0
29.3
29.5
29.6 
29,8
30.7
31.4 
32.2 
32,6

1944 ....................
1945 ....................
1946 ...................
1947 ....................
1948 I.Hj..........
1948 2. Hj..........
1949 ....................
1950 ....................
1951 ....................
1952 ....................

33.3
34.5
37.7
40.3
42.5
49.8
49.2
46.2
49.7
50.8

1953 ....................
1954 ....................
1955 ....................
1956 ....................
1957 ....................
1958 ....................
1959 .................
1960 .................
1961 ...............
1962 ...................

49,9
50.0
50.8
52.1
53.2
54.3
54.8
55.6
56.9
58.6

1963 ....................
1964 ...............
1965 .................
1966 ....................
1967 ............
1968 .................
1969 ............
1970 ...............
1971 .................
1972 ....................

60.3 
61,8
63.8 
66,1 
67,0
67.9
69.3 
71.5
75.2
79.2

1973 ....................
1974 ....................
1975 ....................
1976 ....................
1977 ....................
1978 ....................
1979 ....................
1980 ....................
1981 ....................
1982 ....................

84,6
90,3
95,8

100
103,5
106,1
110,2
116.0
122,8
129,2

*) Gebildet durch Verkettung der verschiedenen vom Statistischen Reichsamt und vom 
Statistischen Bundesamt für Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen berechneten 
Indizes.


