22.13 Preisindex für die Lebenshaltung

22.13.2 Ausgewählte Haushaltstypen*)

1976 = 100

				1770							
	Lebenshaltung		Hauptgruppe¹)								
	insgesamt	ohne saison- abhängige Waren²)	Nahrungs- und Genuß- mittel	Kleidung, Schuhe	Woh- nungs- mieten³)	Elek- trizität, Gas, Brenn- stoffe	Übrige Waren und Dienst- leistungen für die Haushalts- führung	Waren und Dienstleistungen für			Person-
Durchschnitt								Verkehrs- zwecke, Nach- richten- über- mittlung	Körper- und Ge- sundheits- pflege	Bildungs- und Unter- haltungs- zwecke	liche Aus- stattung; sonstige Waren und Dienst- leistungen
	4-Per	rsonen4)-Hai	ushalte von A	ngestellten	und Beamten	mit höhere	m Einkomme	n5)	1977	mile de	THE PERSON NAMED IN
Gewichtung	1 000	975,72	228,54	90,81	138,46	42,51	90,70	170,09	56,07	90,56	92.26
1975 1976 1977 1978 1978 1979 1980 1981	95,9 100 103,7 106,7 111,1 117,3 124,5 130,9	100 103,7 106,8 111,3 117,5 124,5 131,0	95,5 100 104,9 106,7 108,8 113,3 119,0 126,1	96,6 100 104,9 109,4 113,9 120,4 126,2 131,6	95.2 100 103.1 106.1 109.5 114.8 119.8 125.7	93,7 100 100,8 102,7 126,5 140,1 161,6 175,3	97,3 100 103,3 106,9 110,5 117,2 124,4 130,1	95.8 100 102,2 105,3 110,2 117,2 125,9 131,3	95,4 100 104,1 108,2 112,7 119,3 126,2 131,6	96,8 100 102,0 104,0 106,4 109,8 114,2 119,7	96,3 100 106,1 110,7 115,7 124,0 132,6 139,6
		4-Person	en4)-Arbeitn	ehmerhaush	alte mit mitt	lerem Einko	mmen6)				
Gewichtung 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981	1 000 95,8 100 103,5 106,1 110,2 116,0 122,8 129,2	969,97 100 103,6 106,4 110,5 116,2 122,9 129,4	302,66 95,3 100 104,7 106,1 108,0 112,4 118,0 125,3	86,01 96.6 100 104,9 109,6 114,6 121,5 127,6 133,3	149,44 95,0 100 103,3 106,2 109,7 115,4 120,4	49,90 94,1 100 100,9 103,4 120,6 132,4 151,8 165,0	90,27 97,5 100 103,1 106,6 109,9 116,2 123,1 128,7	136,46 95,3 100 101,9 104,9 110,0 117,5 127,3 132,3	28.41 96,5 100 103,3 106,9 110,8 116,3 122,4 127,8	90.31 97.2 100 101.7 103.5 106.1 109.2 113.3 118.2	66.54 97.2 100 105.4 108.8 113.8 119.5 126.1 131.0
Carte	4 000	2-Perso	nen-Haushal	te von Rente	n- und Sozial		ngern ⁷)				
Gewichtung 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981	1 000 95,2 100 103,5 105,7 109,3 114,8 121,4 128,0	935.96 100 103.8 106.3 109.8 115.0 121.3 128.1	388.12 94.4 100 104.5 105.1 106.5 111.0 116.7 123.3	62.80 96.6 100 104.8 109.7 114.7 121.3 127.4 132.8	222,88 94,7 100 103,3 106,3 109,7 115,4 120,5 126,5	76,36 94,0 100 101,1 104,4 118,2 128,7 145,8 157,9	89,09 98,3 100 103,0 106,4 109,5 115,4 121,7 126,9	54.17 97.5 100 100.7 102.3 106.0 108.6 116.9 125.5	34,95 96.2 100 104.0 107.9 112.5 118.7 125.3 131,0	46,57 96,8 100 101,8 104,0 108,2 111,2 115,3 119,8	25,06 96,4 100 105,7 109,4 113,4 120,2 126,7 131,1
Gewichtung	1 1000	_	484.31	224,91	tung eines Kir 115,68		244.47	25.04	12.10		
1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981	93,9 100 102,7 105,1 109,2 115,0 121,8 127,9		92.0 100 101,5 102.0 104,5 109,2 115,3 120,6	96.6 100 104.8 109.6 114.9 122.1 128.5 134.1	94,4 100 103,8 107,0 110,7 117,1 122,7 129,2	32,69 94,8 100 101,1 103,8 126,4 140,2 160,0 172,1	*41,46 97,5 100 103,5 107,5 110,6 116,5 123,1 128,9	25,91 91,5 100 104,4 109,4 118,7 123,7 134,9 150,1	42.48 96.8 100 102.5 105.6 108.8 113.9 120.0 126.3	25,88 96.5 100 103.0 105.7 108.2 112.0 117.4 124,3	6.68 100 105.2 109.5 114.7 123.4 130.0 136.1

^{*)} Berechnungsmethode in »Wirtschaft und Statistik«, 11/1979, S. 808 ff. und 4/1980, S. 236 ff.

1) Nach dem Güterverzeichnis für den Privaten Verbrauch, Ausgabe 1963.

2) Ohne besonders ernte-, saison- und witterungsabhängige Nahrungsmittel sowie ohne Blumen

4) Darunter 2 Kinder, mindestens eins unter 15 Jahren.
5) Lebenshaltungsausgaben von monatlich rd. 3 298 DM im Jahre 1976.
6) Lebenshaltungsausgaben von monatlich rd. 2 053 DM im Jahre 1976.
7) Lebenshaltungsausgaben von monatlich rd. 889 DM im Jahre 1976.
8) Bedarfsstruktur 1976 für den Mindestunterhalt von Kindern im 1. bis zum 18. Lebensjahr; Hauptgruppe »Nahrungs- und Genußmittel« enthält nur Nahrungsmittel.

22.14 Preisindex für die Lebenshaltung in langjähriger Übersicht*)

1976 = 100

Durchschnitt	Index	Durchschnitt	Index	Durchschnitt	Index	Durchschnitt	Index	Durchschnitt	Index	Durchschnitt	Index
1933	33,5 33,5 34,8 35,8 36,3 34,9 32.1 28,4 27,8	1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943	29.0 29.3 29.5 29.6 29.8 30.7 31.4 32.2 32.6	1945 1946 1947 1948 1. Hi 1948 2. Hi 1949 1950 1951 1952	34,5 37,7 40,3 42,5 49,8 49,2 46,2 49,7	1955	50,0 50,8 52,1 53,2 54,3 54,8 55,6	1071	61,8 63,8 66,1 67,0 67,9 69,3 71.5 75,2	1979	95,8 100 103,5 106,1 110,2 116,0 122,8

^{*)} Gebildet durch Verkettung der verschiedenen vom Statistischen Reichsamt und vom Statistischen Bundesamt für Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen berechneten leidige.

und Kohle.

3) Bei dem Preisindex für die einfache Lebenshaltung eines Kindes sind neben den Altbauwohnungen nur solche Neubauwohnungen erfaßt, die im Rahmen des sozialen Wohnungsbauprogramms erstellt wurden.